
БАШ'КОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

Кейергвзе районы
муниципальрайон

Хакимнете

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТ АН

Администрация
муниципального района
Куюргазинский район

1<АРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» СЕНТЯБРЬ 2022 й. N~374 «09» СЕНТЯБРЯ 2022 г.

О внесении изменений в муниципальную про грамму
«Развитие образования муниципального района

Куюргазинский район Республики Башкортостан»

В связи с изменением объема финансирования, постановляю:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования

муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»,
утвержденную постановлением Администрации муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан от 24.12.2020 N~ 1394 и
изложить в новой редакции:

1.1. Раздел паСПО_QтаI!QО__!'2_аммы«Объемы и источники _финаНСИ_Q_ования»:
Объёмы
источники
финансирования 700766,0 тыс.

и Объем финансирования Программы
1245306,3тыс. рублей, в том числе за счет:

а) средств Федерального бюджета-
рублей, из них по годам:

в 2021 году - 24387,7 тыс. рублей;
в 2022 году - 22776,6 тыс. рублей;
в 2023 году - 22911,3 тыс. рублей,
в том числе за счет средств:
б) бюджета Республики Башкортостан - 788983, тыс.

рублей, из них по годам:
в 2021 году - 272806,6 тыс. рублей;
в 2022 году - 258001,7 тыс. рублей;
в 2023 году - 258175,5 тыс. рублей,
в) бюджета муниципального района Куюргазинский

район Республики Башкортостан - 386245,8 тыс. рублей,

составляет

из них по годам:
в 2021 году - 137539,7 тыс. рублей;
в 2022 году - 132539,2 тыс. рублей;
в 2023 году - 116167,Отыс. рублей.

1.2. Раздел 6 «Обоснование ресурсного обеспечения, необходимого для



2

реализации программы».
Финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется в

рамках установленного порядка финансирования социальных программ в
соответствии со сметами доходов и расходов учреждений образования.

Ежегодно по согласованию с Заказчиком уточняются и утверждаются
перечень мероприятий и объем их финансирования с учетом хода реализации
Программы, финансовых возможностей местного бюджета.

Объем финансирования Программы составляет 1245306,3 тыс. рублей, в
том числе за счет:

а) средств Федерального бюджета-70076,6 тыс. рублей, из них по годам:
в 2021 году - 24387,7 тыс. рублей;
в 2022 году - 22776,6 тыс. рублей;
в 2023 году - 22911,3 тыс. рублей,
в том числе за счет средств:
б) бюджета Республики Башкортостан - 788983,8 тыс. рублей, из них по

годам:
в 2021 году - 272806,6 тыс. рублей;
в 2022 году - 258001,7 тыс. рублей;
в 2023 году - 258175,5 тыс. рублей,
в) бюджета муниципального района Куюргазинский район Республики

Башкортостан - 386245,8 тыс. рублей, из них по годам:
в 2021 году - 137539,7тыс. рублей;
в 2022 году - 132539,2тыс. рублей;
в 2023 году - 116167,0тыс. рублей.
Объем финансирования Подпрограмм:
1. Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в

муниципальном районе»:

всего 2021год 2022 год 2023 год
Итого по бюджетРБ 195555424,00 64183100,00 65751362,00 65620962,00
подпрограмме:

бюджетМР 46727105,44 16331856,44 15939297,00 14455952,00

Всего 255003792,47 84857439,37 81690659,10 80076914,00

2. Подпрограмма «Развитие системы общего образования в муниципальном
районе Куюргазинский район Республики Башкортостан»:

всего 2021 год 2022 год 2023 год
Итого по БюджетРБ 475100125,57 180484542,45 147087864,12 147527719,00
подпрограмме:

Бюджет 253196748,73 88457465,73 88947633,00 75791650,00
МР
БюджетРФ 69069074,59 23380176,71 22777605,88 22911292,00

Всего: 797365948,89 292322184,89 258813103,00 246230661,00
3. Подпрограмма «Формирование здорового образа жизни и организация



3

отдыха, оздоровления детей и подростков муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан»:

всего 2021год 2022 год 2023 год
Итого по бюджетРБ 15029118,24 3866118,24 5581500,00 5581500,00
подпрограмме:

бюджетМР 1416780,00 416780,00 500000,00 500000,00
Всего 16445898,24 4282898,24 6081500,00 6081500,00

4. Подпрограмма «Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой»:

всего 2021год 2022 год 2023 год
Итого по бюджетРБ 92822233,63 20984269,66 35868981,97 35968982,00
подпрограмме:

бюджет ФБ 1007566,01 1007566,01 0,00 0,00
Всего

93829799,64 21991835,67 35868981,97 35968982,00

5. Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала системы образования
муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»:

всего 2021год 2022 год 2023 год
Итого по бюджет МБ 100000,00 0,00 50000,00 50000,00
подпрограмме:

6. Подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей в
муниципальном районе Куюргазинский район Республики Башкортостан»:

всего 2021год 2022 год 2023 год
Итого по бюджет 39533355,33 12295658,33 13823961,00 13413736,00
подпрограмме: МБ

бюджетРБ 10476900,00 3288600,00 3712000,00 3476300,00
Всего 50010255,33 15584258,33 17535961,00 16890036,00

7. Подпрограмма «Информатизация системы образования»:

всего 2021год 2022 год 2023 год
Итого по бюджет МБ 3919333,25 1235933,25 1341700,00 1341700,00
подпрограмме:

8. Подпрограмма «Комплексная безопасность образовательного процесса в
образовательных учреждениях муниципального района Куюргазинский район
Р б БеСПУIлики ашкортостан» :

всего 2021год 2022 год 2023 год
Итого по бюджет МБ 2416149,62 339228,62 1565774,00 511147,00
подпрограмме:

9. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие



4

образования муниципального района Куюргазинский район Республики
Башкортостан»:

всего 2021год 2022 год 2023 год
Итого по бюджет 38936357,00 18462742,00 10370800,00 10102815,00
подпрограмме: МБ

1.3. Приложение .NQ1 «Объемы и источники финансирования программы
«Развитие образования муниципального района Куюргазинский район
Республики Башкортостан» (прилагается).

2. Постановление Администрации муниципального района Куюргазинский
район Республики Башкортостан от 05.05.2022 года .NQ186 «О внесении изменений
в муниципальную программу «Развитие образования муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Акилова Д.З. - заместителя главы Администрации муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан по социальной политике.

Ю.Т. Ильясов



Приложение
к постановлению Администрации
муниципального района
Куюргазинский район
Республики Башкортостан
от 09 сентября 2022 года N!! 374

Объемы и источники финансирования программы «Развитие образования муниципального района
Куюргазинский район Республики Башкортостан»

1. Подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования в муниципальном районе
Куюргазинский район Республики Башкортостан»

N!! Направление и
источник

Финансовое обеспечениеп/п Наименование мероприятия финансирования
Исполнитель всего

2021 2022 2023
1 Основное мероприятие 242282529,54 80514956,44 81690659,10 80076914,00

"Поддержка системы
дошкольного образования"

1.1. Предоставление дошкольного бюджет МКУ 46727105,44 16331856,44 15939297,00 14455952,00
образования в муниципальных муниципального "Куюргазинский
дошкольных образовательных района РОО"""
учреждений Куюргазинский

район Республики
Башкортостан

(далее бюджет МР)
1.2 Выплата компенсации части бюджет МКУ 17418324,10 4881800,00 6268262,10 6268262,00

родительской платы за Республики "Куюргазинский
содержание ребенка в Башкортостан РОО""
дошкольных образовательных (далее бюджет РБ)
организациях, реализующих
образовательную программу



дошкольного образования в
Куюргазинском районе
Республики Башкортостан

1.3 Расходы на оплату труда бюджет РБ МКУ 130723800,00 43575700,00 43638300,00 43509800,00
педагогических работников "Куюргазинский
муниципальных дошкольных РОО"
образовательных учреждений,
реализующих
образовательную программу
дошкольного образования:

1.4 Расходы на оплату труда АУП бюджет РБ МКУ 45745100,00 15160600,00 15293200,00 15291300,00
и вспомогательного персонала "Куюргазинский
муниципальных дошкольных РОО"
образовательных учреждений,
реализующих
образовательную программу
дошкольного образования

1.5 Приобретение учебно- бюджет РБ МКУ 1668200,00 565000,00 551600,00 551600,00
наглядных пособий, "Куюргазинский
технических средств обучения, РОО"
игр, игрушек

1.6 Участие педагогов в без МКУ
муниципальных, финансирования "Куюргазинский
республиканских, РОО"
всероссийских конкурсах,
семинарах, конференциях.
Участие дошкольных
образовательных учреждений
в экспериментальной работе

1.7 Изучение спроса на без МКУ
образовательные услуги, финансирования "Куюргазинский
представляемые ДОУ РОО"

1.8 Реализация мероприятий по бюджет РБ МКУ



развитию образовательных "Куюргазинский
организаций (капитальный РОО"
ремонт)

1.9 Реализация мероприятий по бюджетРБ МКУ
развитию образовательных бюджет МБ "Куюргазинский
организаций (дооборудование) РОО"

2 Обеспечение системы справочно 12721262,93 4342482,93 3989490,00 4389290,00
дошкольного образования
Итого по подпрограмме: бюджетРБ 195555424,10 64183100,00 65751362,00 65620962,00

бюджетМР 46727105,44 16331856,44 15939297,00 14455952,00
Всего 255003792,47 84857439,37 81690659,10 80076914,00

2. Подпрограмма «Развитие системы общего образования в муниципальном районе
Куюргазинский район Республики Башкортостан»

NQ Направление и Исполнитель всего
источник

п/п Наименование мероприятия финансирования

2021 2022 2023
1 Основное меропрнятне 782200651,85 288212961,05 254198450,80 241107025,00

"Обеспеченне государственных
гарантий прав граждан на
получение общего
образованвя"

1.1 Предоставление общего бюджетМР МКУ 249778860,86 86121362,86 88360848,00 75296650,00
образования в муниципальных "Куюргазинский
бюджетных РОО"
общеобразовательных
учреждениях (далее - МБОУ)

1.2 Расходы на оплату труда бюджетРБ МКУ 361805830,00 121543500,00 120131165,0 120131165,0
педагогических работников "Куюргазинский О О
МБОУ РОО"

1.3 Расходы на оплату труда АУП бюджетРБ МКУ 37869300,00 12710500,00 12579400,00 12579400,00
и вспомогательного персонала "Куюргазинский



РОО"
1.4 Выплаты ежемесячного бюджетФБ МКУ 45997056,00 15272460,00 15362298,00 15362298,00

вознаграждения за классное "Куюргазинский
руководство пелагогическим РОО"
работникам

1.5 Пополнение фонда школьных бюджетРБ МКУ 9729000,00 3270000,00 3229500,00 3229500,00
библиотек (приобретение "Куюргазинский
учебников по общему образ.) РОО"

1.6 Внедрение современных без МКУ
образовательных моделей финансирования "Куюргазинский
«базовая школа с сетью РОО",
филиалов». образовательные

организации
1.7 Постройка пристроя в здании

МБОУ СОШ N~l с.Ермолаево
1.8 Обеспечение внедрения в без МКУ

практику федеральных финансирования "Куюргазинский
государственных стандартов РОО",
образования, обеспечивающих образовательные
ориентацию образовательных организации
программ на освоение знаний
и на умение их добывать и
применять, развитие ключевых
компетенций обучающихся и
достижение эквивалентного
федеральным
гocyдapCTBeHHЬ~
образовательным стандартам
качества общего образования

1.9 Реализация образовательных без МКУ
программ по предпрофильной финансирования "Куюргазинский
подготовке и профильному РОО",
обучению образовательные

организации



1.1О Создание "точек роста" БюджетРФ МКУ
"Куюргазинский
РОО"образовател
ьные
организации

1.11 Осуществление постоянного без МКУ
мониторинга состояния финансирования "Куюргазинский
преподавания родных языков в РОО",
образовательных учреждениях образовательные

организации
1.12 Выявление, развитие и без МКУ 400500,00 400500,00 0,00 0,00

поддержка одаренных детей финансирования "Куюргазинский
муниципального района РОО",
Куюргазинский район образовательные
Республики Башкортостан организации

1.13 Присуждение стипендии главы бюджетМР МКУ 99000,00 99000,00 0,00 0,00
Администрации "Куюргазинский
муниципального района РОО"
Куюргазинский район
Республики Башкортостан
одаренным детям

1.14 Совершенствование системы бюджетМР МКУ
районных конкурсов и "Куюргазинский
олимпиад для одаренных детей РОО",
и талантливой молодежи образовательные

организации
1.15 Организация научно- бюджетМР МКУ

исследовательской работы с "Куюргазинский
одаренными детьми и РОО",
талантливой молодежью во образовательные
внеучебное время организации



1.16 Внедрение системы без МКУ
дистанционного, очно - финансирования "Куюргазинский
заочного обучения и РОО",
консультирования одаренных образовательные
детей и талантливой молодежи организации
с использованием
возможностей ведущих
учебных заведений и научных
организаций. Обеспечение
массового доступа к
информационным
образовательным ресурсам для
всех групп пользователей.

1.17 Про ведение научно- без МКУ
практических конференций, финансирования "Куюргазинский
семинаров, заседаний, круглых РОО",
столов с участием всех
субъектов образовательной
политики

1.18 Проведение августовского бюджетМР МКУ
совещания работников "Куюргазинский
образования РОО"

1.23 Обеспечение своевременного бюджет РБ МКУ
финансирования обязательств "Куюргазинский

РОО"
Предоставление субвенций на бюджетРБ МКУ 9368060,60 2836324,00 3262007,60 3269729,00
предоставление мер "Куюргазинский

1.24 государственной поддержки бюджетМР РОО" 1082000,00 342000,00 370000,00 370000,00
детям с ОВЗ и детям-
инвалидам
Предоставление субсидии на бюджетФБ МКУ 22352333,59 7687999,71 7415307,88 7249026,00

1.25 про ведение мероприятий по бюджет РБ "Куюргазинский 3841562,02 1048355,70 1412439,32 1380767,00
организации бесплатного РОО"
горячего питания



обучающихся, получающих
начальное общее образование

1.26 проведение мероприятий по бюджетРБ МКУ 36957752,10 34376162,10 688900,00 1892690,00
оборудованию "Куюргазинский
(дооборудованию) РОО",
образовательных организаций образовательные
инженерно-техническими организации

1.27 средствами и системами бюджетМР 1967561,68 1830561,68 37000,00 100000,00
охраны, укрепление МТБ,
капитальный ремонт (S2520)

1.28 социальная поддержка бюджет РБ МКУ 756135,00 273735,00 236600,00 245800,00
учащихся муниципальных "Куюргазинский
общеобразовательных РОО",
организаций из многодетных образовательные
малоимущих семей по организации
предоставлению набора
школь но-письменных
принадлежностей
первоклассникам

1.29 Мероприятия по наказам бюджетРБ МКУ 544200,00 358500,00 185700,00
избирателей "Куюргазинский

РОО",
образовательные

организации
1.30 бюджетМР 52000,00 42000,00 10000,00
1.31 Реализация проектов развития бюджетРБ МКУ 747500,00 747500,00

общественной "Куюргазинский
инфраструктуры, основанных РОО",

на местных инициативах образовательные
организации

1.32 бюджетМР 169785,00 169785,00
2 Основное мероприятие 13468132,20 4058900,00 4614652,20 4794580,00

"Государственная
поддержка многодетных



детей"

2.1 Субвенции на предоставление бюджет РБ МКУ 7926725,40 2288900,00 2765019,40 2872806,00
мер государственной "Куюргазинский
поддержки многодетным РОО"
малообеспеченным семьям по
бесплатному питанию
учащихся

2.2 Субвенции на предоставление бюджетРБ МКУ 5541406,80 1770000,00 1849632,80 1921774,00
мер государственной "Куюргазинский
поддержки многодетным РОО"
малообеспеченным семьям
по бесплатному обеспечению
учащихся школьной формой
либо заменяющей ее
комплектом детской одежды

3 Основное мероприятие 779879,84 450823,84 0,00 329056,00
«Успех каждого ребенка»

3.1 Создание в бюджетМР МКУ 47541,19 22541,19 0,00 25000,00
общеобразовательных "Куюргазинский
организациях, расположенных РОО"
в сельской местности, условий бюджет РБ МКУ 12653,65 8565,65 0,00 4088,00
для занятий физической "Куюргазинский
культурой и спортом РОО"

бюджет МКУ 719685,00 419717,00 0,00 299968,00
Российской "Куюргазинский

Федерации (далее РОО"
бюджетРФ)

4 Основное мероприятие
«Мероприятия по поддержке
школ с низкими
результатами обучения,
функционирующих в
сложных социальных



условиях»
4.1 Подписание трехсторонних Без МКУ

партнерских соглашений финансирования «Куюргазинский
школы-лидера, Комплексного РОО»,
ресурсного центра с 00, Комплексный
показавшими низкие ресурсный центр,
образовательные результаты обще образов а-
по итогам учебного года тельные

организации
4.2 Консультационная Без Общеобразовател

деятельность учителей- финансирования ьная организация
тьюторов по запросам - лидер
педагогов 00, показавших
низкие образовательные
результаты

4.3 Организация «Умных бюджетМР Комплексный
каникул» для учащихся 9,11 -х ресурсный центр
классов

4.4 Проведение тренинговых Без Комплексный
занятий с учащимися 9,11 финансирования ресурсный центр
классов по
психоэмоциональной
разгрузке и психологической
подготовке к ГИА

4.5 Организация тренировочных Без Комплексный
экзаменов для учащихся 9,11 финансирования ресурсный центр,
классов, общеобразовател

ьные
организации

4.7 Организация выездных Без Общеобразовател
семинаров и стажировок для финансирования ьные
учителей русского языка и организации
математики на базе школ-
лидеров, имеющих высокие



результаты ГИА

5 Обеспечение государственных внебюджетные О
гарантий прав граждан на источники
получение общего образования
Итого по подпрограмме: бюджетРБ 475100125,57 180484542,45 147087864,12 147527719,0

бюджетМР 253196748,73 88457465,73 88947633,00 75791650,00
БюджетРФ 69069074,59 23380176,71 22777605,88 22911292,00

Всего 797365948,89 292322184,89 258813103,00 246230661,00

3. Подпрограмма «Формирование здорового образа жизни и организация отдыха, оздоровления
детей и подростков муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»

N2 Наименование мероприятия Направление и Исполнитель всего
п/п источник

финансирования

2021 2022 2023
1 Основное мероприятие 16445898,24 4282898,24 6081500 6081500

"Организация и
улучшение условий
отдыха, оздоровление
детей"

1.1 Субвенции на организацию и бюджетРБ МКУ 9766439,84 2520639,84 3622900,00 3622900,00
обеспечение отдыха и "Куюргазинский
оздоровление детей (за РОО"
исключением организации
отдыха детей в
каникулярное время)

1.2 Организация летнего отдыха бюджетМР МКУ 1416780,00 416780,00 500000,00 500000,00
"Куюргазинский

РОО"



1.3 Предоставлние субвенции на бюджет РБ МКУ 5262678,4 1345478,40 1958600,00 19586ОО,ОО
отдых и оздоровление детей- "Куюргазинский
сирот идетей, оставшихся РОО"
без попечения родителей

1.4 Внедрение оптимальных без финансирования МКУ
схем организации "Куюргазинский
высококачественного РОО",
питания школьников, образовательные
совершенствование работы учреждения
школьных столовых,
обеспечение их новым
технологичным
оборудованием
ИТОГО по подпрограмме: бюджетРБ 15029118,24 3866118,24 5581500,00 5581500,00

бюджет МР 1416780,00 416780,00 500000,00 500000,00
Всего 16445898,24 4282898,24 6081500,00 6081500,00

4. Подпрограмма "Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, детей, находящихся под опекой"

N2 Направление и
источник

п/п Наименование мероприятия финансирования
Исполнитель всего

2021 2022 2023
1 Основное мероприятие 85941619,64 19302855,67 33319381,97 33319382

"Поддержка всех форм
семейногоустройства детей"

1.1 Предоставление субвенции бюджет РФ МКУ 1007566,01 1007566,01 0,00 0,00
на выплату единовременного "Куюргазинский
пособия при всех формах РОО"
устройства детей,
лишенных родительского
попечения, в семью



1.2 Предоставление субвенции бюджет РБ МКУ 43353363,49 9527781,49 16912800,0 16912782,00
на содержание детей, "Куюргазинский О
переданных на воспитание в РОО"
приемную семью, под опеку

1.3 Предоставление субвенции бюджетРБ МКУ 41580690,14 8767508,17 16406581,9 16406600,00
на содержание детей в "Куюргазинский 7
семьях опекунов (попечит) и РОО"
приемных семьях, а так же
на вознаграждение,
причитающееся приемному
родителю

2 Основное мероприятие 445180,00 201180,00 72000,00 172000,00
"Г осуда рственная
поддержка детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей"

2.1 Предоставление субвенции бюджетРБ МКУ 245180,00 101180,00 72000,00 72000,00
на бесплатный про езд "Куюргазинский

РОО"
2.2 Проведение ремонта жилых бюджет РБ Администрация 200000,00 100000,00 0,00 100000,00

помещений детям-сиротам МР
3 Основное мероприятие 7443000,00 2487800,00 2477600,00 2477600,00

"Руководство и управление
в сфере установленных
функций"

3.1 Расходы на выплаты бюджет РБ Администрация 2044800,00 681600,00 681600,00 681600,00
персоналу в целях МР
обеспечения выполнения
функций муниципальными
органами (КДН)

3.2 Расходы на выплаты бюджетРБ Администрация 5398200,00 1806200,00 1796000,00 1796000,00
персоналу в целях МР
обеспечения выполнения
функций муниципальными



органами (опека)

3.3 Обучение опекунов бюджетРБ Администрация О
МР

ИТОГО по подпрограмме: бюджетРБ 92822233,63 20984269,66 35868981,97 35968982,00
бюджетРФ 1007566,01 1007566,01 0,00 0,00
бюджетМР 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего 93829799,64 21991835,67 35868981,97 35968982,00
5. Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала системы образования

муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»
NQ Направление и

источник
п/п Наименование мероприятия финансирования

Исполнитель всего
2021 2022 2023

1 Основное мероприятие 100000,00 0,00 50000,00 50000,00
"Обновление, укрепление и
обеспечение динамичного
развития кадрового
потенциала"

1.1 Совершенствование системы бюджетМР МКУ
стимулирования "Куюргазинский
педагогических работников РОО",

образовательные
организации

1.2 Выплата единовременного бюджетМР МКУ
пособия молодым "Куюргазинский
педагогам РОО",

образовательные
организации

1.3 Повышение квалификации бюджетМР МКУ 100000,00 50000,00 50000,00
образования "Куюргазинский

РОО"



1.4 Совершенствование системы без финансирования МКУ
распространения "Куюргазинский
инновационного опыта школ РОО"
и учителей - победителей
профессиональнь~
конкурсов
ИТОГО по подпрограмме: бюджетМР 100000,00 0,00 50000,00 50000,00

6. Подпрограмма "Развитие системы дополнительного образования детей в муниципальном районе Куюргазинский район
Республики Башкортостан»

NQ Направление и
источник

п/п Наименование мероприятия финансирования
Исполнитель всего

2021 2022 2023
1 Основноемероприятие "Развитие системы дополнительногообразования 39314432,13 12308035,13 13831561,00 13174836,00

детей в муниципальном районеКуюргазинский район Республики
Башкортосгаи"

1.1 Обеспечение системы бюджетМР МКУ 28071113,92 8786350,92 9849191,00 9435572,00
дополнительного "Куюргазинский
образования РОО"

1.2 Проведение соревнований по бюджетМР МКУ 215000,00 60000,00 75000,00 80000,00
разным видам спорта, "Куюргазинский
мероприятий РОО",

образовательные
организации

1.3 Гражданско-правовое без финансирования МКУ
воспитание. Профилактика "Куюргазинский
жестокого обращения в РОО",
семье. Участие во образовательные
всероссийских, организации
республиканских,районнь~
акциях. Совместная
деятельность школы и



правоохранительных
органов. Деятельность
школьных детских
общественных организаций

1.4 Профориентационные без финансирования МКУ
мероприятия "Проектория". "Куюргазинский
Разработка и реализация РОО",
воспитательных про грамм. образовательные

организации
1.5 Эстетическое воспитание. без финансирования МКУ

Про ведение мероприятий по "Куюргазинский
воспитанию толерантного РОО",
отношения детей друг к образовательные
другу.проведение организации
праздников "Шежере
байрамы"

1.6 Организация без финансирования МКУ
исследовательской работы в "Куюргазинский
рамках "Точки роста" РОО",

образовательные
организации

1.7 Обеспечение системы бюджетРБ МКУ
дополнительного "Куюргазинский
образования РОО"

1.8 Реализация мероприятий по бюджет РБ МКУ
развитию образовательных "Куюргазинский
организаций по созданию РОО",
детского технопарка образовательные

организации
1.9 Расходы на оплату труда бюджет РБ МКУ 10476900,00 3288600,00 3712000,00 3476300,00

педагогических работников "Куюргазинский
бюждетМР РОО" 551418,21 173084,21 195370,00 182964,00

1.10 Предоставление субсидий на бюджетРБ МКУ 0,00



обеспечение условий для бюждетМР "Куюргазинский 0,00
реализации Всероссийского РОО"
физкультурно-спортивного
комплекса "ГТО"

2 Основное мероприятие «Обеспечения функционирования модели 10695823,20 3276223,20 3704400,00 3715200,00
персонифицированного финансирования дополнительного
образования детей»

2.1 Внедрение и обеспечение бюждетМР МКУ 10695823,20 3276223,20 3704400,00 3715200,00
функционирования модели «Куюргазинский
персонифицированного РОО»,
финансирования учреждения
дополнительного дополнительного
образования с возможностью образования
использования в рамках
модели
персонифицированного
финансирования

2.2 Обеспечение бюждетМР МКУ
функционирования модели «Куюргазинский
персонифицированного РОО»,
финансирования учреждения
дополнительного дополнительного
образования детей образования

3 Развитие системы Внебюджетные МКУ 167530,00 167530,00 0,00 0,00
дополнительного источники "Куюргазинский
образования детей в РОО"
муниципальном районе
Куюргазинский район
Республики Башкортостан
ИТОГО по подпрограмме: бюджетМР 39533355,33 12295658,33 13823961,00 13413736,00

бюджетРБ 10476900,00 3288600,00 3712000,00 3476300,00
Всего 50010255,33 15584258,33 17535961,00 16890036,00

Внебюджетные 167530,00 167530,00 0,00 0,00
источники



7.Подпрограмма "Информатизация системы образования
муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортосган"

N2 Направление и
источник

п/п Наименование мероприятия финансирования
Исполнитель всего

2021 2022 2023
1 Основноемеропрнятие "Развитие информатизации в учреждениях 3919333,25 1235933,25 1341700,00 1341700,00

образования"
1.1 Развитие материально- бюджетМР МКУ

технической базы "Куюргазинский
образовательных РОО",
учреждений муниципального образовательные
района, отдела образования организации

1.2 Развитие сетевой бюджетМР МКУ
инфраструктуры (создание "Куюргазинский
общешкольных локальных РОО",
сетей) образовательные

организации
1.3 Обеспечение лицензионной бюджетМР МКУ

чистоты программного "Куюргазинский
обеспечения РОО",

образовательные
организации

1.4 Организация доступа бюджетМР МКУ 3919333,25 1235933,25 1341700,00 1341700,00
общеобразовательных "Куюргазинский
учреждений, отдела РОО",
образования к сети Интернет образовательные

организации
1.5 Внедрение элементов без МКУ -

дистанционного образования финансирования "Куюргазинский
в 100 % РОО",
общеобразовательных образовательные
организаций организации



1.6 Участие педагогических бюджетМР МКУ
работников и обучающихся в "Куюргазинский
телеконференциях, РОО",
вебинарах, конкурсах по образовательные
ИТрота организации

1.7 Внедрение системы без МКУ -
компьютерного мониторинга финансирования "Куюргазинский
состояния системы РОО",
образования образовательные
муниципального района организации

1.8 Участие образовательных без МКУ -
организаций в проекте финансирования "Куюргазинский
'цос" РОО",

образовательные
организации

1.9 Подготовка кадров в области без МКУ -
информационных финансирования "Куюргазинский
технологий: РОО",
. дистанционные курсы образовательные
повышения квалификации организации
учителей-предметников
ИТОГО по подпрограмме: бюджетМР 3919333,25 1235933,25 1341700,00 1341700,00

бюджет РБ 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Подпрограмма «Комплексная безопасность образовательного процесса в образовательных учреждениях
муниципального района Куюргазинский район Республики Башкортостан»

N2 Направление и
источник

п/п Наименование мероприятия финансирования
Исполнитель всего

2021 2022 2023
1 Основное мероприятие "Обеспечение безопасности 2416150,00 339229,00 1565774,00 886824,00

образовательного процесса"



1.1 Организационные
мероприятия

1.2 Проведение совещаний по без МКУ
безопасности финансирования "Куюргазинский
соответствующих РОО",
должностных лиц образовательные
образовательных организации
организаций

1.3 Разработка Паспорта без МКУ
безопасности финансирования "Куюргазинский
образовательной РОО",
организации образовательные

организации
1.4 Разработка Паспорта без МКУ

готовности образовательной финансирования "Куюргазинский
организации РОО",

образовательные
организации

1.5 Создание служб охраны без МКУ
труда в образовательных финансирования "Куюргазинский
организациях в соответствии РОО",
с нормативными образовательные
документами по охране организации
труда.

1.6 Организация обучения и бюджетМР МКУ 138228,62 49228,62 44500,00 44500,00
про верки знаний "Куюргазинский
руководителей и РОО",
специалистов образовательные
образовательных организации
организаций правил
безопасности: пожарной,
электрической,
охраны труда.



1.7 Про ведение анализа без МКУ
состояния травматизма детей финансирования "Куюргазинский
в образовательных РОО",
организациях с выявлением образовательные
причин несчастных случаев, организации
приведение рабочих мест в
соответствии с требованиями
безопасности учебного
процесса.

1.8 Проведение конкурсов, бюджетМР МКУ
слётов, соревнований по "Куюргазинский
правилам поведения РОО",
населения в различных образовательные
ситуациях: пожарной, организации
террористической,
техногенноЙ.

1.9 Проведение совместных без МКУ
учений с МЧС Республики финансирования "Куюргазинский
Башкортостан по действиям РОО",
в чрезвычайных ситуациях. образовательные

организации
1.10 Про ведение совместных без МКУ

учений с районным отделом финансирования "Куюргазинский
внутренних дел. РОО",

образовательные
организации

1.11 Пожарная безопасность
1.12 Издание приказов о без образовательные

назначении ответственных финансирования организации
лиц за пожарную
безопасность и
противопожарном режиме,
разработка инструкций о
мерах противопожарной



безопасности
I

1.13 Разработка и принятие плана без МКУ
противопожарных финансирования "Куюргазинский
мероприятий на учебный РОО",
год, согласованный с образовательные
профкомом,планаэвакуации организации
в случае возникновения
пожара,плана проведения
тренировки по эвакуации
людей при пожаре,
разработка и утверждение
инструкции о порядке
действия персонала по
обеспечению безопасной и
быстрой эвакуации людей
при пожаре

1.14 Введение журнала без МКУ
регистрации финансирования "Куюргазинский
противопожарного РОО",
инструктажа образовательные

организации
1.15 Оборудование всех без МКУ

образовательных финансирования "Куюргазинский
организаций пожарным РОО",
аварийным освещением образовательные

организации
1.16 Проверка пожарных без МКУ

гидрантов образовательнь~ финансирования "Куюргазинский
организаций на вододачу и РОО",
оформление акта образовательные

организации



1.17 Про верка состояния бюджетМР МКУ
огнезащитной обработки "Куюргазинский
деревянных конструкций РОО",
чердачных помещений образовательные
образовательных организации
организаций и оформление
акта

1.18 Проверка работоспособности без МКУ
АПС в образовательных финансирования "Куюргазинский
организациях с составлением РОО",
актов образовательные

организации
1.19 Обслуживание АПС бюджетМР МКУ

образовательных "Куюргазинский
организаций с лицензионной РОО",
организацией образовательные

организации
1.20 Обслуживание АПС бюджетРБ МКУ

образовательных "Куюргазинский
организаций с лицензионной РОО",
организацией образовательные

организации
1.21 Испытание лестниц на бюджетМР МКУ

пожарных выходах "Куюргазинский
образовательных РОО",
организаций образовательные

организации
1.22 Проведение тренировок по без МКУ

эвакуации обучающихся и финансирования "Куюргазинский
сотрудников РОО",
образовательных образовательные
организаций в случае организации
возникновения пожара



1.23 Создание и организация без МКУ
работы школьных отрядов финансирования "Куюргазинский
юных друзей пожарных РОО",
(ЮДП) образовательные

организации
1.24 Про ведение замера бюджетМР МКУ

сопротивления изоляции "Куюргазинский
электропроводки и РОО",
электрооборудования образовательные

организации
1.25 Проведение огнезащитной бюджетМР МКУ

обработки деревянных "Куюргазинский
конструкций чердачных РОО",
помещений образовательные
образовательных организации
организаций

1.26 Обеспечение бюджетМР МКУ
образовательных "Куюргазинский
организацийпротивопожарн РОО",
ым водоснабжением образовательные

организации
1.27 Обеспечение бюджетМР МКУ 654000,00 218000,00 218000,00 218000,00

образовательных "Куюргазинский
организаций первичными РОО",
средствами пожаротушения образовательные

организации
1.28 Обеспечение бюджетМР МКУ

образовательных "Куюргазинский
организаций молниезащитой РОО",

образовательные
организации

1.29 Обеспечение бюджетМР МКУ
образовательных "Куюргазинский
организаций прямой связью РОО",



I с близлежащей пожарной образовательные
частью (етревожная» организации
кнопка)

1.30 Ремонт, оборудование и бюджетМР МКУ
оформлениеэвакуационнь~ "Куюргазинский
путей и выходов РОО",

образовательные
организации

1.31 Поверка сигнализаторов бюджетМР МКУ
загазованности "Куюргазинский

РОО",
образовательные

организации
1.32 Обеспечение бюджетМР МКУ

образовательных "Куюргазинский
организаций наглядными РОО",
пособиями,учебно- образовательные
методической литературой и организации
нормативными правовыми
документами по пожарной
безопасности

1.33 Организация и проведение без МКУ
инструктажа и занятий финансирования "Куюргазинский
обучающихся, РОО",
воспитанников и работников образовательные
образовательных организации
организаций и ДОУ по
правилам противопожарной
безопасности

1.34 Организация и про ведение без МКУ
обучения руководителей, финансирования "Куюргазинский
преподавательского состава РОО",
и обслуживающего образовательные
персонала образовательнь~ организации



организаций мерам
противопожарной
безопасности.

1.35 Про ведение викторин, игр, без МКУ
конкурсов детского финансирования "Куюргазинский
творчества для повышения РОО",
уровня знаний детей в образовательные
области пожарной организации
безопасности.

1.38 Техническое обслуживание бюджетМР МКУ 1623921,00 72000,00 1303274,00 248647,00
Стрелец-Мониторинг "Куюргазинский

РОО",
образовательные

организации
Электрическая безопасность

1.1 Издание приказа о без образовательные
назначении ответственного финансирования организации
за электрохозяйство

1.2 Ремонт электрохозяйства бюджетМР МКУ
"Куюргазинский

РОО",
образовательные

организации
1.3 Замена однотарифных эл. без МКУ

счетчиков на двутарифные финансирования "Куюргазинский
РОО",

образовательные
организации

1.4 Замена электрической бюджетМР МКУ
проводки. "Куюргазинский

РОО",
образовательные

организации



1.5 Приобретение, установка, бюджетМР МКУ
ремонт аварийных "Куюргазинский
понижающих РОО",
трансформаторов образовательные
напряжения, организации
обеспечивающих
электроснабжение
образовательных
организаций

1.9 Техническая безопасность

1.10 Проведение инвентаризации без МКУ
и паспортизации зданий, финансирования "Куюргазинский
сооружений, инженерных РОО",
сетей и оборудования образовательные
образовательных организации
организаций

1.11 техническое обслуживание бюджетМР МКУ
Глонасс "Куюргазинский

РОО",
образовательные

организации
1.12 Текущий ремонт имущества бюджетМР МКУ

образовательных "Куюргазинский
организаций РОО",

образовательные
организации

1.13 Благоустройство территорий бюджетМР МКУ
образовательных "Куюргазинский
организаций РОО",

образовательные
организации

Антитеррористическая безопасность



1.1 Издание приказа о без МКУ
назначении ответственного финансирования "Куюргазинский
за антитеррористическую РОО",
безопасность и образовательные
антитеррористическом организации
режиме в образовательных
организациях

1.2 Совершенствование и без МКУ
развитие систем контроля финансирования "Куюргазинский
доступа в образовательные РОО",
организации и на их образовательные
территорию. организации

1.3 Прочие мероприятия( бюджетМР МКУ
ИСП.средствзащиты, "Куюргазинский
огезащ.обработка, РОО",
ИСП.пожарных лестниц, обс образовательные
дымовых, вентиляционных организации
каналов)

1.4 Установка, бюджетМР МКУ О
техобслуживание "Куюргазинский
видеонаблюдения внутри бюджет РБ РОО",
помещений ОУ и образовательные
прилегающих территорий организации

1.5 Установка и обслуживание бюджетМР МКУ О
«охранных» кнопок "Куюргазинский

РОО",
образовательные

организации

1.1 Утверждение маршрутов без МКУ
школьных перевозок финансирова "Куюргазинский

ния РОО",
образовательные

организации

Школьные перевозки



1.2 Организация и про ведение без МКУ
инструктажа и занятий финансирова "Куюргазинский
обучающихся и ния РОО",
ответственных педагогов образовательные
правилам дорожного организации
движения

1.3 Оборудование школьных бюджетМР МКУ
автобусов ремнями "Куюргазинский
безопасности РОО",

образовательные
организации

1.4 Обеспечение без МКУ
образовательных финансирова "Куюргазинский
организаций школьными ния РОО",
автобусами образовательные

организации
1.5 Обслуживание, ремонт бюджетМР МКУ

автотранспорта, школьных "Куюргазинский
автобусов РОО",

образовательные
организации

1.6 Страхование автотранспорта, бюджетМР МКУ
школьных автобусов "Куюргазинский

РОО",
образовательные

организации
1.7 Организация и про ведение бюджетМР МКУ

технических осмотров "Куюргазинский
автотранспорта, школьных РОО",
автобусов образовательные

организации
ИТОГО по подпрограмме: бюджетРБ О О О

бюджет МБ 2416149,62 339228,62 1565774,00 511147,00
Всего 2416149,62 339228,62 1565774,00 511147,00



9. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования муниципального района Куюргазинский район
Республики Башке этостан»

N2 Направление Исполнитель всего
и источник

п/п Наименованиемероприятия финансирова
ния

2021 2022 2023
1 Основное мероприятие "Руководство и управление в сфере 38936357 18462742 10370800 10102815

установленных функций"
9.1 Обеспечение реализации бюджетМР МКУ 38936357,00 18462742,00 10370800,00 10102815,00

муниципальной программы "Куюргазинский
РОО"

Итого по программе БюджетМР 386245829 137539664 132539165 116167000
БюджетРБ 788983802 272806630 258001708 258175463
БюджетРФ 70076641 24387743 22777606 22911292

Всего 1245306272 434734037,44 413318479,07 397253755,00

И.о. управляющего делами - заместитель главы
Администрации по экономике,
инвестициям и предпринимательству Т.Н. Идрисов

Начальник МКУ «Куюргазинский РОО» Е.В. Бочарникова


